

*
Số 16 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi viết về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/LT/BDVTU-BTGTTU ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Ban Dân vận Thành ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy về Tổ chức cuộc thi viết về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tham mưu kịp thời Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên giáo, công tác dân vận, phát huy dân chủ cơ sở thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mà ngành giáo dục và đào tạo đã đề ra.

2. Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động trong việc tuyên truyền phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Thông qua bài viết tham dự cuộc thi giúp cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc phát huy dân chủ cơ sở; hiểu đúng chủ trương của Đảng về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

3. Thông qua cuộc thi, phát hiện, giới thiệu, phản ánh một cách trung thực, sinh động, có sức lan tỏa về những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện và phát huy “Quyền làm chủ của Nhân dân”; cùng những ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động nhằm thực hiện tốt quyền làm chủ của người dân trong xây dựng và phát triển thành phố.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về cuộc thi

- Cuộc thi viết về “Quyền làm chủ của Nhân dân” do Ban Dân vận Thành ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì tổ chức.

- Đối tượng tham gia: cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động thành phố.

- Nội dung bài viết: Người tham gia chọn các nội dung gợi ý dưới đây để viết bài dự thi:

+ Tìm hiểu tư tưởng dân chủ của Chủ tịch Hồ Chí Minh qua bài báo “Dân vận” đăng trên Báo Sự Thật số ra ngày 15 tháng 10 năm 1949; về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, qua đó đề xuất giải pháp cho công tác dân vận hiện nay nói chung, công tác dân vận của chính quyền nói riêng.

+ Hiến kế, đề xuất giải pháp nhằm đảm bảo và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân:

. Quyền làm chủ của Nhân dân khi thành phố không tổ chức hội đồng nhân dân quận, phường.

. Giới thiệu, phản ánh một cách trung thực, sinh động, có sức lan tỏa về những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện và phát huy “Quyền làm chủ của Nhân dân”.

. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên các lĩnh vực của đời sống xã hội của Nhân dân Thành phố.

. Những ý kiến đóng góp nhằm phát huy và thực hiện quyền làm chủ Nhân dân khi thực hiện phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

+ Ngoài những nội dung viết theo gợi ý, người tham gia cuộc thi có thể chọn một số vấn đề quan tâm, tâm đắc với sự phát triển thành phố gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Các bài viết đi sâu, phát hiện, giới thiệu, phản ánh một cách trung thực, sinh động có sức lan tỏa về những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện và phát huy “quyền làm chủ của Nhân dân”, cũng như ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động nhằm thực hiện tốt quyền làm chủ của người dân trong xây dựng và phát triển thành phố.

Lưu ý: những bài viết được sử dụng để tham dự cuộc thi đã được trao thưởng ở các cuộc thi khác của địa phương, ngành, liên ngành vẫn được quyền tham dự cuộc thi, nhưng phải là bài thi do chính đơn vị, cá nhân dự thi viết, cần ghi rõ mức giải đã đạt, thời gian và đơn vị tổ chức.

2. Hình thức thi và yêu cầu bài viết dự thi

- Bài viết dự thi có nội dung được đánh máy trên giấy A4, sử dụng phông chữ Times News Roman, cỡ chữ 14. Bài thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức.

- Bài viết dự thi không quá 2.000 từ (khoảng 05 mặt giấy A4), khuyến khích thí sinh sử dụng ảnh để minh họa cho bài viết (ghi rõ nguồn, tên tác giả ảnh).

- Bài viết dự thi phải ghi rõ và đầy đủ: Cá nhân (Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; nghề nghiệp; đơn vị học tập, công tác hoặc nơi thường trú; số điện thoại); Tập thể (Tên cơ quan, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại liên hệ).

- Những bài viết dự thi, bao gồm những bài đã được đăng, phát trên báo chí, khi trích dẫn phải tuân thủ đúng quy định về nguồn dẫn để đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền. Riêng các bài viết đã được đăng, phát trên báo chí, truyền thông, đề nghị đơn vị tham gia ghi rõ: tên tác giả, tên cơ quan báo chí, ngày tháng đăng, phát hành trên báo chí.

3. Số lượng bài viết tham gia, thời gian và địa chỉ gửi bài thi

- Mỗi đảng bộ, chi bộ trực thuộc tham gia tối thiểu 01 bài viết dự thi.

- Cuộc thi được phát động vào đầu tháng 6 năm 2021 và kết thúc trước ngày 15 tháng 10 năm 2021. Các đơn vị gửi bài viết tham gia dự thi về Văn phòng Đảng ủy, đồng thời gửi nội dung bài viết về địa chỉ mail: dttai.sgddt@tphcm.gov.vn trước ngày 10 tháng 7 năm 2021.

Cuộc thi về phát huy “Quyền làm chủ của Nhân dân” là một trong những hoạt động quan trọng, thiết thực góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên giáo và công tác dân vận theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo

lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức, phát động, động viên cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động tại đơn vị tích cực tham gia tốt cuộc thi.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Sở (để báo cáo),
- Đảng bộ, chi bộ cơ sở (để thực hiện),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huỳnh Long

